

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月14日

上場会社名 株式会社エコノス 上場取引所 札
コード番号 3136 URL https://www.eco-nos.com
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 長谷川勝也
問合せ先責任者（役職名） 取締役副社長（氏名） 新行内宏之（TEL）011-875-1996
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,317	6.1	184	17.5	153	22.3	104	△24.6
2023年3月期第3四半期	3,127	4.9	157	26.7	125	33.0	139	86.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期第3四半期	79.51		-					
2023年3月期第3四半期	105.54		105.17					

（注）2024年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,841	777	27.4
2023年3月期	2,753	672	24.4

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 777百万円 2023年3月期 672百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,282	2.1	201	5.7	160	10.9	107	△37.5	81.16

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期3Q	1,318,748株	2023年3月期	1,318,748株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	289株	2023年3月期	289株
------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	1,318,459株	2023年3月期3Q	1,317,288株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当第3四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へと移行されたことに伴い各種の行動規制が解除されたことにより、個人消費活動が活発化し景気は回復基調にありました。しかしながら、ウクライナ情勢や中東情勢等の不安定な国際情勢や、物価の上昇による国内景気低迷への懸念等、経済の先行きは不透明な状況が続いております。

当社が主たる事業としているリユース業界においては、物価上昇の影響を受けた節約志向やSDGsに対する意識の向上からリユース品の需要は増加傾向にあり、市場の成長は続いております。

このような経営環境の中で、当社においては、トレーディングカード、楽器、衣料品などのジャンルを中心に需要が伸び、店頭販売、インターネット販売ともに順調に推移しました。

また、リユース品の買取強化、人材不足解消に向けた採用活動、社内研修整備を中心とした人材育成等に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,317,853千円（前年同期比6.1%増）、営業利益184,709千円（前年同期比17.5%増）、経常利益153,777千円（前年同期比22.3%増）、四半期純利益104,830千円（前年同期比24.6%減）となりました。なお、前第3四半期累計期間においては、関係会社株式売却による特別利益36,122千円が計上されております。

セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

(リユース事業)

リユース事業におきましては、本やソフトを中心とするブックオフ業態の販売が若干減少したものの、トレーディングカード、楽器、衣料品などのジャンルを中心に需要が伸び、店頭販売、インターネット販売ともに前年度を上回る売上高となったことで、既存店の売上高が前年同期比6.4%増と好調に推移しました。また、リユース品の買取についても、店頭買取が好調であったことに加え、出張買取の強化や家財整理事業との連携もあり、前年同期比7.5%増と好調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高3,315,185千円（前年同期比6.1%増）、セグメント利益は368,472千円（前年同期比10.8%増）となりました。

当第3四半期会計期間末現在におけるリユース事業の各業態別の店舗数は以下のとおりであります。

(単位：店)

	ブックオフ	ハードオフ	オフハウス	ホビーオフ	ガレージオフ	合計
店舗数	17	15	17	16	1	66

(注) ブックオフ事業部の店舗数にはインターネット販売の1店舗を含みます。

(その他)

本セグメントは報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に不動産事業等であります。

本セグメントの当第3四半期累計期間の業績は売上高2,667千円（前年同期比2.2%減）、セグメント利益2,253千円（前年同期比14.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、1,811,253千円となり、前事業年度末と比べて158,683千円の増加となりました。これは、主に商品の増加67,766千円及び現金及び預金の増加61,099千円によるものです。

また、当第3四半期会計期間末における固定資産は、1,029,917千円となり、前事業年度末と比べて71,164千円の減少となりました。これは、主に有形固定資産の減少43,222千円及び繰延税金資産の減少28,269千円によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、806,166千円となり、前事業年度末と比べて42,526千円の減少となりました。これは、主に短期借入金の減少40,000千円によるものです。

また、当第3四半期会計期間末における固定負債は、1,257,839千円となり、前事業年度末と比べて25,631千円の増加となりました。これは、主に長期借入金の増加56,813千円及びリース債務の減少33,565千円によるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、777,165千円となり、前事業年度末と比べて104,414千円の増加となりました。これは、主に四半期純利益104,830千円の計上によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年8月14日付の「2024年3月期第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	517,048	578,148
売掛金	127,154	157,011
商品	956,446	1,024,213
前払費用	49,965	50,235
その他	1,954	1,645
流動資産合計	1,652,569	1,811,253
固定資産		
有形固定資産		
リース資産（純額）	310,214	284,620
その他（純額）	368,508	350,880
有形固定資産合計	678,723	635,501
無形固定資産	1,380	1,380
投資その他の資産		
敷金	283,216	283,260
その他	137,760	109,774
投資その他の資産合計	420,977	393,035
固定資産合計	1,101,081	1,029,917
資産合計	2,753,651	2,841,171
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,742	9,210
短期借入金	250,000	210,000
1年内返済予定の長期借入金	281,675	291,473
リース債務	45,827	48,509
未払金	89,702	68,801
未払費用	75,739	77,971
未払法人税等	23,854	14,987
未払消費税等	21,769	42,810
契約負債	5,487	6,815
ポイント引当金	2,723	1,340
賞与引当金	39,828	19,413
その他	5,342	14,833
流動負債合計	848,692	806,166
固定負債		
長期借入金	588,970	645,783
リース債務	443,868	410,302
長期末払金	31,858	29,222
退職給付引当金	68,121	73,007
資産除去債務	97,371	97,903
その他	2,019	1,621
固定負債合計	1,232,208	1,257,839
負債合計	2,080,900	2,064,006

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	335,903	335,903
資本剰余金	284,230	284,230
利益剰余金	42,118	146,948
自己株式	△164	△164
株主資本合計	662,088	766,918
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,661	10,246
評価・換算差額等合計	10,661	10,246
純資産合計	672,750	777,165
負債純資産合計	2,753,651	2,841,171

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	3,127,687	3,317,853
売上原価	1,004,129	1,100,772
売上総利益	2,123,558	2,217,080
販売費及び一般管理費	1,966,401	2,032,371
営業利益	157,156	184,709
営業外収益		
受取配当金	709	789
受取手数料	5,034	5,776
その他	8,038	5,511
営業外収益合計	13,782	12,076
営業外費用		
支払利息	44,027	42,272
その他	1,166	736
営業外費用合計	45,193	43,008
経常利益	125,745	153,777
特別利益		
関係会社株式売却益	36,122	-
特別利益合計	36,122	-
税引前四半期純利益	161,868	153,777
法人税、住民税及び事業税	20,788	20,496
法人税等調整額	2,056	28,451
法人税等合計	22,844	48,947
四半期純利益	139,023	104,830

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	リユース 事業	計				
売上高						
外部顧客への売上高	3,124,961	3,124,961	2,726	3,127,687	-	3,127,687
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	3,124,961	3,124,961	2,726	3,127,687	-	3,127,687
セグメント利益	332,607	332,607	1,976	334,583	△177,427	157,156

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び2022年4月に終了したグリーン住宅ポイント商品交換事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△177,427千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに属しない管理部門に係る一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	リユース 事業	計				
売上高						
外部顧客への売上高	3,315,185	3,315,185	2,667	3,317,853	-	3,317,853
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	3,315,185	3,315,185	2,667	3,317,853	-	3,317,853
セグメント利益	368,472	368,472	2,253	370,725	△186,015	184,709

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に不動産事業等であります。

2. セグメント利益の調整額△186,015千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに属しない管理部門に係る一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりです。

前第3四半期累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

事業区分別の内訳

(単位：千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	リユース 事業	計		
ブックオフ	855,996	855,996	-	855,996
ハードオフ	652,374	652,374	-	652,374
オフハウス	919,774	919,774	-	919,774
ホビーオフ	548,816	548,816	-	548,816
ガレージオフ	23,084	23,084	-	23,084
ロジスティクス事業	68,825	68,825	-	68,825
3R事業	56,089	56,089	-	56,089
その他	-	-	59	59
顧客との契約から生じる収益	3,124,961	3,124,961	59	3,125,020
その他の収益	-	-	2,667	2,667
外部顧客への売上高	3,124,961	3,124,961	2,726	3,127,687

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び2022年4月に終了したグリーン住宅ポイント商品交換事業を含んでおります。

当第3四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
事業区分別の内訳

（単位：千円）

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	リユース 事業	計		
ブックオフ	844,264	844,264	-	844,264
ハードオフ	700,851	700,851	-	700,851
オフハウス	992,377	992,377	-	992,377
ホビーオフ	622,723	622,723	-	622,723
ガレージオフ	28,227	28,227	-	28,227
ロジスティクス事業	70,849	70,849	-	70,849
3R事業	55,891	55,891	-	55,891
その他	-	-	-	-
顧客との契約から生じる収益	3,315,185	3,315,185	-	3,315,185
その他の収益	-	-	2,667	2,667
外部顧客への売上高	3,315,185	3,315,185	2,667	3,317,853

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に不動産事業等であります。